NGÂN HÀNG TMCP ĐẦU TƯ

VÀ PHÁT TRIỂN VIỆT NAM

      Số:           /TTr-BIDV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

Về việc Niêm yết các trái phiếu BIDV phát hành ra công chúng

Kính trình: Đại hội đồng cổ đông Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam

Căn cứ Luật chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019 (“Luật

Chứng Khoán”);

Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật chứng khoán (“Nghị Định

155”);

Căn cứ Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Ngân hàng TMCP Đầu tư và

Phát triển Việt Nam (“Điều lệ BIDV”),

 Hội đồng quản trị Ngân hàng TMCP Đầu tư và phát triển Việt Nam

(“BIDV”) kính trình Đại hội đồng cổ đông như sau:

1. Quy định pháp luật về việc niêm yết trái phiếu tại Sở giao dịch

chứng khoán

(i) Theo điểm i khoản 3 Điều 15 Luật Chứng Khoán: Điều kiện chào bán

trái phiếu ra công chúng bao gồm “Tổ chức phát hành có cam kết và phải thực

hiện niêm yết trái phiếu trên hệ thống giao dịch chứng khoán sau khi kết thúc

đợt chào bán”;

(ii) Theo khoản 2 Điều 29 Luật Chứng Khoán: “Tổ chức phát hành đã

thực hiện chào bán chứng khoán ra công chúng phải hoàn thiện hồ sơ đăng ký

niêm yết hoặc đăng ký giao dịch chứng khoán trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày

kết thúc đợt chào bán”;

 (iii) Theo khoản 1 Mục V Mẫu số 28 (Giấy đăng ký niêm yết chứng

khoán) thuộc Phụ lục ban hành kèm theo Nghị Định 155, Hồ sơ kèm theo Giấy

đăng ký niêm yết chứng khoán bao gồm: “Quyết định của Đại hội đồng cổ đông

hoặc Hội đồng thành viên hoặc chủ sở hữu công ty thông qua việc niêm yết”;

Căn cứ các quy định nêu trên, các trái phiếu BIDV phát hành ra công

chúng sẽ phải đăng ký niêm yết; đồng thời hồ sơ đăng ký niêm yết bao gồm phê

duyệt của Đại hội đồng cổ đông.

2. Kết quả phát hành và niêm yết trái phiếu BIDV ra công chúng trong

năm 2022

Trên cơ sở phương án phát hành trái phiếu đã được Hội đồng quản trị phê

duyệt, trong năm 2022, BIDV đã triển khai phát hành trái phiếu ra công chúng

DỰ THẢO

2

theo phương thức phát hành trực tiếp thông qua các Chi nhánh, Phòng giao dịch,

Trụ sở chính BIDV với tổng khối lượng 2.209,46 tỷ đồng và đã hoàn thành niêm

yết tại Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội ngày 12/05/2022.

3. Đề xuất trình Đại hội đồng cổ đông

Thực tế thủ tục xin ý kiến Đại hội đồng cổ đông cần nhiều thời gian để

hoàn thiện, trong khi theo quy định tại Điều 29 Luật Chứng khoán, BIDV phải

hoàn thiện hồ sơ đăng ký niêm yết hoặc đăng ký giao dịch chứng khoán trong

thời hạn 30 ngày kể từ ngày kết thúc đợt chào bán, vì vậy, trường hợp BIDV

trình Đại hội đồng cổ đông phê duyệt việc niêm yết trái phiếu phát hành ra công

chúng đối với từng giao dịch sẽ ảnh hưởng đến kế hoạch phát hành và tiến độ

nộp hồ sơ đăng ký niêm yết theo quy định của pháp luật.

Do đó, trên cơ sở tuân thủ các quy định của pháp luật về phát hành và

niêm yết trái phiếu cũng như đảm bảo tiến độ và kế hoạch phát hành, niêm yết

trái phiếu của BIDV, Hội đồng quản trị BIDV kính trình Đại hội đồng cổ đông:

 - Thông qua việc niêm yết các trái phiếu không phải là trái phiếu chuyển

đổi, trái phiếu kèm chứng quyền BIDV phát hành ra công chúng trong khoảng

thời gian từ ngày hoàn thành tổ chức Đại hội đồng cổ đông thường niên năm

2023 đến ngày hoàn thành tổ chức Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024

phù hợp với quy định của Luật Chứng khoán và các văn bản pháp luật có liên

quan;

- Giao Hội đồng quản trị tổ chức chỉ đạo thực hiện và quyết định các vấn

đề cần thiết để thực hiện việc niêm yết trái phiếu theo đúng nội dung đã được

Đại hội đồng cổ đông phê duyệt và đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Hội đồng quản trị;

- Lưu: VT, KDV&TT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

Phan Đức Tú